Inst. 3. Omnibus Christi meritis non datum fuit præmium, nisi quod singulis adæquate debebatur; ergo pluribus nostris actionibus bonis potest idem præmium ex titulis pluribus conferri.

R. N. Cons. Actiones Christi singulæ fuerunt pretii infiniti; ergo non poterat aliud præmium ab eo quod uni datum fuit, cæteris reddi. Quamquam nulla seorsim Christi actio erat in actu secundo meritoria ullius præmii; eo quod illarum omnes, ut morte solum consummatas, Christus una Patri ita jubenti obtulerit.

71. *Obj. II.* Juxta Conc. Trid. Sess. 6. c. 7. pœnitens recipit gratiam suæ dispositioni respondentem; ergo cum dispositione languidiore non potest recipi gratia intensior ante peccatum acquisita.

R. *Explic.* Juxta Trident. pœnitens recipit dispositioni præsentem gratiam, quæ in justificatione per se infunditur C. quæ infunditur per accidens N. Contritio est causa gratiæ, quæ per se et ratione præsentis justificationis infunditur, et pœnitentiæ fervori tanquam dispositioni exæquatur. Ast intuitu gratiæ ob merita suscitata quasi postliminio reversæ, contritio non est propriè dispositio, multo minus causa illius, sed tantum conditio, quæ impedimentum seu peccatum amovetur.

Inst. 1. Sacramenti efficacia major vel minor, pro pœnitentis dispositione reviviscit; ergo etiam efficacia meritorum antecedentium.

R. N. *Cons.* Sacramentum nihil antehac effecerat, sed incipit demum ad subjecti dispositionem vim suam exerere: actiones autem bonæ antea jam suum præmium meriti et adeptæ fuerant, quod eis in justificatione restituitur.

Inst. 2. Si restituitur pœnitentiæ omnis gratia prius obtenta, ergo præstat peccare, et pœnitere, quam non peccare; eo quod pœnitens a lapsu ditior resurgat.

R. N. *seq. et ejus causalem.* In statu justitiæ nemo diu perseverat, qui se actionibus bonis assidue non exercet; ergo semper augetur meritum, et intenditur gratia, dum interea in peccatore, extincta gratia, quæ ante acquisivit, merita sopiuntur. Gratis autem assumunt Thomistæ, quod actus boni remissiones non intendant gratiam.

Inst. 3. Academia Parisiensis merito damnavit hanc propositionem: *Deus semper vocat hominem ab hac vita in optimo statu, quem in illa habuit*: ut testatur Joannes Major in 4. d. 22. q. 2. Atqui secundum thesin nostram, damnata hæc propositio esset vera; ergo.

R. D. M. Merito S. Facultas Parisiensis damnavit hanc propositionem, intellectam de omnibus hominibus C. intellectam de solis prædestinatis N. Electi ad certum gloriæ gradum prædestinantur; cum ergo ad certum gradum gratiæ, illi gloriæ proportionatum pertigerint, verosimile est, eos tum ex hac vita a Deo rapi serius aut citius, ne malitia mutet ipsorum intellectum.

ARTICULUS VII.

AN PECCATA DIMISSA REDEANT SUBSEQUENTE PECCATO NOVO?

72. *Nota.* Dupliciter cogitari potest, peccata prius dimissa posse homini recidivo ob novam culpam redire: primo formaliter, quoad maculam, offensam Dei, et reatum pœnæ; si nimirum reddant hominem eodem modo invisum Deo et æterna pœna dignum, quo reddebant antequam dimitterentur. Secundo virtualiter ac minus propriè, puta, in aliquo suorum effectuum. Peccata prius remissa, iterum per peccatum mortale subsequens redire olim docuerunt Hugo Victorinus L. 2. de Sacramentis p. 14. c. 9. Guilielmus Parisiensis tract. de Sacram. pœnit. et Gratianus d. 4. de Pœnit. in principio. Magister autem in 4. d. 22. non audent judicium ferre contra

hanc sententiam. Sed Medina Codice de Pœnitentia, tractatu 1. q. 8. argumenta opposita solvere conatur.

73. *Dico I.* Nullum peccatum semel remissum novo peccato subsequente reviviscit, nec quoad maculam et offensam, neque quoad reatum pœnæ. Ita S. Thomas q. 88. a. 1., Albertus M., S. Bonaventura, Scotus, Richardus, Gabriel et alii in 4. d. 22. quos sequuntur uterque Sotus, Suarez et recentiores Scholastici.

Prob. I. In sacris Paginis peccata dicuntur absolute dimitti: Isa. 1. v. 18. *dealbari ut nix*; Ps. 50. v. 3. *mundari, deleri*; Michææ 7. v. 17. *projici in profundum maris*; Joan. 1. v. 29. *tolli a Christo*. A Concilio autem TRIDENTINO Sess. 5. Can. 5. peccatum originale ita dicitur tolli, ut nihil ejus remaneat. Matth. 18. v. 18. ait Christus: *Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo*. Joan. 20. v. 23. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*. Atque ideo sacerdotes sine ulla conditione futuri effectus a peccatis pœnitentes absolvunt: nam Rom. 11. v. 29. *Sine pœnitentia sunt dona Dei*. Nahum 1. v. 9. juxta editionem LXX. *Non puniet Dominus bis in idipsum*. Ezech. 18. v. 21. *Si impius egerit pœnitentiam, omnium iniquitatum ejus non recordabor*.

Quo spectant, quæ GELASIVS Papa relatus apud Gratianum dist. 4. de Pœnit. cap. 24. final.: *Divina, inquit, clementia remissa peccata in ultionem ulterius vivere non patitur*. Et S. PROSPER, resp. ad object. 2. Gallorum (patrolog. t. 51. p. 138.): *Qui recedit a Christo, et alienus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? sed non in id, quod remissum est, recidit, nec originali peccato damnabitur, qui tamen propter postrema crimina ea morte afficietur, quæ ei propter illa, quæ remissa sunt, debetur*.

Prob. II. Idem peccatum non potest redire, quando quis ex statu justitiæ in peccatum novum relabatur: nam peccatum alterum realiter a priore distinguitur; hic enim vel maxime valet illud Philosophorum: a privatione non datur regressus ad habitum seu formam priorem; ergo est alia macula, sive hæc consideretur ut aversio voluntatis a Deo ad creaturam, sive spectetur ut privatio gratiæ; quia et actus privans est realiter alius, et forma gratiæ expulsa alia est. Consequenter est alia injuria Deo illata; alia item offensa. Igitur peccatum præteritum semel condonatum, neque secundum esse suum physicum, neque secundum esse morale redire unquam potest.

74. *Dico II.* Peccata dimissa quadruplici ex capite redire possunt sed minus propriè.

1º. Cum quis in ejusdem speciei peccatum relabatur, redit peccatum, non quidem hoc ipsummet numero, sed idem specie, quoad similem Dei offensionem, privationem gratiæ, et reatum. Ita febris redire dicitur, cum quis sanatus, in eandem recidit.

2º. Censentur redire peccata, quia ob ingratitude ex numero et enormitate dimissorum antea peccatorum, subsequens peccatum gravius æstimatur. Hinc illud Prov. 26. v. 11. et 2. Petr. 2. v. 22. *Canis reversus ad vomitum, et sus lota in volutabro luti*: ut advertit S. Grégorius L. 3. de cura Pastor. admonit. 31. (opp. t. 3. p. 83.)